
VZN č.6/2022 

 

 

Obec Štvrtok na Ostrove podľa § 6 ods.1 a § 11 ods. 4. písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 28 ods. 5, §49 ods. 4, §114 ods. 6, § 116 

ods. 6, §140 ods. 9, zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom  

nariadení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Š E O B E C N E     Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E  

obce Štvrtok na Ostrove 
 

 

 

Číslo:    6/2022 

 

o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Štvrtok na Ostrove 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VZN č.6/2022 

§1 

Predmet úpravy 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie obce upravuje výšku príspevkov na čiastočnú úhradu 

výdavkov spojených s pobytom detí a žiakov v školách a školských zariadeniach a čiastočnú 

úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín 

podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. 

 

§2 

Príspevky v materskej škole (MŠ) 

 

Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou prispieva zákonný zástupca na čiastočnú 

úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou, ktorú určí zriaďovateľ 

všeobecne záväzným nariadením. 

Výška príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 

Štvrtok na Ostrove je nasledovná: 

 

1) Príspevok v MŠ : 60,00 euro/mesiac     

               

§3 

Príspevky v školskom klube detí (ŠKD) 

 

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí prispieva zákonný 

zástupca žiaka mesačne sumou, ktorú určí zriaďovateľ všeobecne záväzným nariadením. 

Výška príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 

Štvrtok na Ostrove je nasledovná: 

 

1) Príspevok v ŠKD: 15,00 euro/mesiac 

 

§4 

Príspevky na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni (ŠJ) 

 

1) Školská jedáleň poskytuje stravovanie deťom a žiakom, zamestnancom za čiastočnú 

úhradu nákladov. 

 

2) Stravníci uhrádzajú výšku finančného príspevku na stravovanie vo výške nákladov na 

nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na 

výživové dávky odporúčané Ministerstvom školstva SR a vo výške nákladov na úhradu 

režijných nákladov určeného v tomto VZN..  

 

3) Rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov, tzv. finančné pásma sú určené Ministerstvom školstva.   

 

4) Náklady na nákup potravín v ŠJ pri materských školách   sa určuje podľa vyhlášky MŠ 

SR nasledovne:  

 

a) V materskej škole v obci Štvrtok na Ostrove výška nákladov na nákup potravín je určená 

podľa vyhlášky  Ministerstva školstva SR podľa finančného pásma A  pásmoč.2: 

 -   pre dieťa: desiata 0,45 eur,  obed 1,10 eur, olovrant 0,35 €., spolu: 1,90 eur/deň  

 



VZN č.6/2022 

b) V materskej škole v obci Štvrtok na Ostrove pre zamestnancov školy a školského 

zariadenia a iným fyzickým osobám výška nákladov na nákup potravín sa určuje podľa 

vyhlášky  Ministerstva školstva SR podľa finančného pásma B  pásmo č.2 ako pre vekovú 

kategóriu 15-19 ročných: 

-   obed 2,20 eur/deň 

 

5) Stravníci uhrádzajú v zmysle tohto VZN finančný príspevok  na úhradu režijných 

nákladov na prípravu jedla vo výške 0,50 €/deň 

 

6) Príspevok na stravovanie pre jedno dieťa a jedného dospelého zamestnanca  MŠ a ŠJ 

pri MŠ v obci Štvrtok na Ostrove sa v nadväznosti na bod 4) a 5) §4 určuje 

nasledovne: 

a) pre deti, ktoré navštevujú materskú školu a ich rodina nie je v hmotnej núdzi sa určuje 

nasledovne:  

- desiata, obed, olovrant: 1,90 + režijný poplatok 0,50 eur/deň, spolu:  2,40eur 

 

b) pre deti, ktoré žijú v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, alebo ktorej 

príjem je najviac vo výške životného minima sa určuje nasledovne:  

- desiata, obed, olovrant: 1,90 - dotácia vo výške 1,30 + režijný poplatok 0,50 eur/deň,  

 spolu: 1,10 eur  

 

c) pre dospelých stravníkov v MŠ a ŠJ pri MŠ  sa určuje nasledovne:  

- obed: 2,20 eur/deň + režijný poplatok 0,50 eur/deň,  spolu: 2,70 eur  

 

7) Stravníci v ŠJ pri základných školách uhrádzajú výšku finančného príspevku na 

stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov v nadväznosti na výživové dávky odporúčané Ministerstvom 

školstva SR a vo výške nákladov na úhradu režijných nákladov určeného v tomto 

VZN. 

 

8) Náklady na nákup potravín v ŠJ pri materských školách   sa určuje podľa vyhlášky MŠ 

SR nasledovne:  

 

a) V základnej škole výška nákladov na nákup potravín podľa vyhlášky  Ministerstva 

školstva SR je určené podľa finančného pásma A pásmo č.2 podľa vekových kategórií 

- obed pre I. stupeň:   1,50 eur/deň 

- obed pre II. stupeň:  1,70 eur/deň. 

 

b)   V základnej škole v obci Štvrtok na Ostrove pre zamestnancov školy a školského 

zariadenia a iným fyzickým osobám výška nákladov na nákup potravín sa určuje podľa 

vyhlášky  Ministerstva školstva SR podľa finančného pásma B  pásmo č.2 ako pre 

vekovú kategóriu 15-19 ročných: 

- obed 2,20 eur/deň 

 

9) Stravníci uhrádzajú v zmysle tohto VZN finančný príspevok  na úhradu režijných   

nákladov vo výške 0,50 €/deň.  

 

Príspevok na stravovanie pre jedného žiaka resp. jedného dospelého zamestnanca  ZŠ 

a ŠJ pri ZŠ v obci Štvrtok na Ostrove sa v nadväznosti na bod 8) a 9) §4 určuje 

nasledovne: 



VZN č.6/2022 

a) pre žiakov, ktorí navštevujú základnú školu a ich rodina nie je v hmotnej núdzi sa 

určuje nasledovne:  

-   obed pre I. stupeň:   1,50 + režijný poplatok 0,50 eur/deň, spolu: 2,00  eur  

 

- obed pre II. stupeň: 1,70 + režijný poplatok 0,50 eur/deň, spolu: 2,20 eur  

 

b) pre žiakov, ktorí žijú v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, alebo 

ktorej príjem je najviac vo výške životného minima sa určuje nasledovne:  

-   obed pre I. stupeň:1,50 - dotácia vo výške 1,30 + režijný poplatok 0,50 eur/deň,  

     spolu:   0,70 eur  

 

- obed pre II. stupeň: 1,70 - dotácia 1,30 eur/deň + režijný poplatok 0,50 eur/deň,  

spolu:   0,90eur  

 

c) pre dospelých stravníkov sa určuje nasledovne:  

- obed: 2,20 eur/deň + režijný poplatok 0,50 eur/deň,  spolu: 2,70 eur 

 

10) Zákonný zástupca dieťaťa, žiaka ZŠ je povinný odhlásiť dieťa zo stravy 24 hodín vopred 

a to najneskôr do 14.00 hod. predchádzajúceho dňa alebo podľa pokynov školskej jedálne. Ak 

zákonný zástupca neodhlási včas dieťa, žiaka ZŠ zo stravy, neodhlásenú a neodobratú stravu 

musí zaplatiť v plnej výške.    

 

§5 

Zníženie alebo odpustenie príspevku 

 

1) Príspevok v materskej škole podľa § 2 VZN sa neuhrádza za dieťa: 

a)  ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ktorého zákonný zástupca predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je        

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi  

c)   ktoré je umiestnené v zriadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

2) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa: 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka 

materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi, v týchto 

prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku. 

 

3) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa zníži: 

a) ak má dieťa a aspoň jeden z rodičov trvalý pobyt v obci Štvrtok na Ostrove príspevok sa 

zníži o 75%, t.j. príspevok sa platí vo výške 15,00 eur/mesiac. 

 

§6 

Záverečné ustanovenie 

 

1) Na tomto VZN č. 6/2022 Obce Štvrtok na Ostrove sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v 

Štvrtku na Ostrove uznesením č. PL- I/2022/XII zo  dňa 14.12.2022 

 

2) Toto VZN obce bolo vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 15.12.2022 a zvesené dňa 

30.12.2022. 



VZN č.6/2022 

 

3) Toto  VZN obce č. 6/2022 nadobúda účinnosť dňom 1.1.2023. 

 

4) Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo vo Štvrtku na Ostrove. 

 

5)  Dňom účinnosti tohto VZN č. 6/2022 sa zrušuje  VZN obce Štvrtok na Ostrove č.3/2022 

zo dňa 07.07.2022 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Štvrtok na Ostrove.    

 

 

 

 

 

Mgr. Péter Őry 

 starosta obc 


